АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _28.07.2021_

 № _34_
с. Благодарное
О внесении изменений в постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 28 сентября 2018 года

№ 75 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие

культуры в Благодарненском сельском поселении

Отрадненского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 06 августа 2015 года № 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения от 28 сентября 2018 года № 69 «Об утверждении перечня муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 28 сентября 2018 года № 75 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района» (приложение).
2. Общему отделу администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (Науменко) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

О.В. Охрименко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

От _______________№ __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие культуры в Благодарненском сельском поселении

Отрадненского района»

П А С П О Р Т
Муниципальной программы «Развитие культуры в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Благодарненским сельским          поселением полномочий согласно, Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части создания условий для организации и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры

	Координатор Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели Программы

	Повышение интеллектуального уровня культурного продукта, качества и доступности казенных услуг в сфере культуры и искусства Благодарненского сельского поселения для всех категорий потребителей.

	Задачи Программы
	Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, модернизация культурной сферы на территории поселения.

Творческое и технологическое совершенствование, создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям казенных учреждений культуры   Благодарненского сельского поселения сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Кубани, сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в казенных учреждениях культуры и искусства Благодарненского сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019 - 2021 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 30 178,9 тысяч рублей, в том числе по годам:

год

Всего

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Бюджет поселения

2019

9 664,6

0,0

0,0

9 664,6

2020

10 854,3

33,4

1 010,6

9 810,3

2021

9 660,0

0,0

0,0

9 660,0

итого

30 178,9

33,4

1 044,0

29 134,9

	Контроль за выполнением муниципальной Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки программы.
Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

На территории Благодарненского сельского поселения Отрадненского района осуществляют деятельность 1 (одно) учреждение культуры: МКУК «Социально-культурное объединение Благодарненского сельского поселения» (3 сельских Дома культуры, 1 сельский клуб, 4 сельских библиотеки). В учреждении работают всего 20 человек.
Дипломированных специалистов в культурно-досуговых учреждениях поселения составляют 90%.

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры, искусства и кинематографии края внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.

Действующее законодательство предъявляет повышенные требования к созданию безопасных условий хранения и использования библиотечных фондов, обеспечения безопасности участников массовых культурно-досуговых мероприятий.

2. Цель и основные задачи Программы.

Целями муниципальной программы являются:

- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;

повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры Благодарненского сельского поселения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы:

Динамика среднемесячной заработной платы работников м

	ниципальных учреждений культуры по отношению к предыдущему году

	%

	 114,2

	125

	136

	2

	Число клубных формирований учреждений культурно-досугового типа

Число участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа

	ед

ед.

	58

1200

	61

1260

	63

1320

	3

	Количество творческих мероприятий культурно-досуговых учреждений

	ед.

	800

	800

	880

	4

	Зарегистрировано пользователей библиотеки

	чел.

	2100

	2200

	2300

	5

	Посещаемость библиотек

	чел.

	8

	8,4

	8,8

	Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

- ежегодный анализ кадрового состояния отрасли культуры Благодарненского сельского поселения (периодичность проведения-2 раза в год).

- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям;

- сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Кубани;

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Благодарненского сельского поселения:

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры Благодарненского сельского поселения;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры Благодарненского сельского поселения.

Раздел 3. Срок реализации программы.

Срок реализации муниципальной программы - 2019 - 2021 годы, в один этап.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета сельского поселения.

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 30 178,9 тысяч рублей, в том числе по годам:

	год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Бюджет поселения

	2019
	9 664,6
	0,0
	0,0
	9 664,6

	2020
	10 854,3
	33,4
	1 010,6
	9 810,3

	2021
	9 660,0
	0,0
	0,0
	9 660,0

	итого
	30 178,9
	33,4
	1 044,0
	29 134,9

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетных учреждений).

Раздел 5. Перечень программных мероприятий.

Муниципальная программа "Развитие культуры в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района» на 2019-2021 годы состоит из следующих мероприятий:

	№
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов,  всего тыс.руб.
	В том числе
	Плановый период реализации

	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Бюджет сельского поселения

	1
	Комплектование книжных фондов
	10,0

29,9

20,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	10,0

29,9

20,0
	2019

2020

2021

	2
	Поддержка отрасли культуры
	0,0

46,3

0,0
	0,0

33,4

0,0
	0,0

10,6

0,0
	0,0

2,3

0,0
	2019

2020

2021

	3
	Поддержка учреждений культуры
	9 622,8

9 743,3

9 602,8
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	9 622,8

9 743,3

9 602,8
	2019

2020

2021

	4
	Дополнительная помощь местным бюджетам для решения социально значимым вопросам местного значения
	0,0

1 000,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

1 000,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

	2019

2020

2021

	3
	Компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельской местности
	31,8

34,8

37,2
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	31,8

34,8

37,2
	2019

2020

2021

	Всего:
	9 664,6

10 834,0

9 660,0
	0,0

33,4

0,0
	0,0

1 010,6

0,0
	9 664,6

9 810,3

9 660,0
	2019

2020

2021

	Итого:
	30 178,9
	33,4
	1 010,6

	29 134,9

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в целях реализации на очередной финансовый год

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в целях реализации на очередной финансовый год представлен в мероприятии "Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли "Культура, искусство и кинематография" по предоставлению муниципальных услуг" на 2019-2021 годы.
 7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением.
Текущее выполнение муниципальной программы осуществляет администрация Благодарненского сельского поселения, которая в процессе реализации муниципальной программы:

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети Интернет;

формирует и утверждает план-график реализации мероприятий муниципальной программы;

осуществляет контроль за выполнением планов-графиков и ходом реализации муниципальной программы в целом;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

осуществляет координацию деятельности подведомственных муниципальных бюджетных учреждений Благодарненского сельского поселения;

осуществляет контроль за своевременной и полной реализацией программных мероприятий;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий программы, осуществляет контроль за их выполнением.

Координатор в процессе реализации программы:

- заключает в установленном порядке договоры с бюджетными учреждениями;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов Исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы: МКУК «Социально-культурное объединение Благодарненского сельского поселения»;

- несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств программы;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы.

8. Оценка социально-экономической эффективности

 программы и целевые индикаторы.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы заключается в сравнении плановых показателей по сравнению с фактическими.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы:

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы:

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

3. Перечень целевых показателей муниципальной программы:

- число участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа;

- количество общедоступных библиотек, подключенных к сети «Интернет»;

- динамика среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры по отношению к предыдущему году;

- число детей, участников творческих мероприятий культурно-досуговых учреждений;

- уровень удовлетворенности населения Благодарненского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.

Финансист администрации Благодарненского

сельского поселения Отрадненского района

      Е.Н. Иванищенко